ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7050/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de corrimão em rampa no Centro de Educação Infantil Hercílio Bento, situado
na rua São Francisco do Sul, nº 701, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  medida tem como objetivo garantir  mais  segurança e acessibilidade às crianças,  servidores e responsáveis  que
utilizam o acesso da unidade. O local conta com rampa e degrau, o que exige a presença de um corrimão adequado
para  prevenir  quedas  e  facilitar  a  locomoção,  especialmente  de  crianças  pequenas  e  pessoas  com  mobilidade
reduzida.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​